N CONGRESD
| NMACIONAL DE

Montevideo, 13 de junio de 2022
Sr. Presidente de la Junta Departamental de Tacuarembé
Edil: José Felipe Bruno

PRESENTE

Por su intermedio, la Mesa Permanente del Congreso Nacional de
Ediles, solicita a la Asesorfa Juridica de Ja Junta Departamental que usted preside, nos brinde asesoramiento

con el objetivo de dar respuesta a las siguientes inquietudes planteadas ante esta Corporacidn por la Comision
Asesora de Descentralizacion y desarrollo:

1. Potestades de las Juntas Departamentales sobre los Municipios (pedido de informes dirigidos a
Mumnicipio o Intendente, responsabilidad ante [a falta de respuesta; llamado a sala de Alcalde o Concejo

Municipal)

2. Posibles sanciones a Alcaldes que no cumplan con la regularidad en la citacién de las sesiones del
Concejo

3. Situacién de los concejales que no asisten a las sesiones y no piden licencia o renuncia (Ley 19.272
art 30 inc 3)

4. Posibilidad de transposicién de rubros entre los literales a, b, ¢, d v 1a posibilidad de ejecutar todos los
gastos en una sola inversién

3. Vacios legales que como operadores de] derecho entiendan oportuno aportar

Dada la importancia de abordar el tema en la préxima reunién de Comisiones
Asesoras de CNE, solicitamos tenga a bien enviar informe previo al dia 30 de junio del corriente afio.

Sin otro particular, saluda a Ud, quedando a vuestras 4rdenes

Mauro Alvarez Miguel Veldzquez
Presidente Secretario
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Tacuarembs, 29 de junio de 2022

Sr. Presidente de la Junta Departamental de Tacuarembé
Edil JOSE FELIPE BRUNO:

Presente:

De mi mayof consideracion:

En relacién al Asunto Entrado n° 161/22, cumplo en
informar lo siguiente: '

La Asesoria Letrada de esta Junta Departamental, ha recibido una consulta fechada
el 13 de junio de 2022, que fuera remitida a todas las Juntas Departamentales del
Pais por la Mesa Permanente del Congreso Nacional de Ediles, en atencion a
inquietudes planteadas ante esa Corporacidn por su Comisién Asesora de
Descentralizacién y Desarrolio.- ' ' :

Para la elaboracién del presente informe, Asesores Letrados de distintas Juntas
Departamentales hemos intercambiado opiniones y unificado criterios a efectos de
evitar elevar informes contradictorios que dificulten la tarea de la Comisién que
Asesora del CNE que solicité la consulta. :

Como resultado de este intercambio de opiniones, hemos concluido que existen
algunos puntos de la consulta en los cuales hay unanimidad de criterios, pues la
respuesta se halla en la ley 19.272, y hay otros puntos sobre los cuales |a respuesta
es diferente en cada Departamento en virtud de que la misma depende del
Reglamento de funcionamiento de los Municipios que debieron aprobar los distintos
Gobiernos Departamentales, de acuerdo a lo previsto en el articulo 30 de la referida
ley. '

Hechas estas aclaraciones, se procede a responder las consultas remitidas seguln
e! Orden planteado:

Prequnta 1. Potestades de las Juntas Departamentales sobre los Municipios
(pedido de informes dirigidos a Municipio o Intendente, responsabilidad ante
la falta de respuesta, llamado a sala del Alcalde o Concejo Municipal)

Resguesté: El articulo 18 de la ley 19.272 establece:

‘Articulo 18. La Junta Departamental fendrs sobre Jos Municipios los mismos
controles que ejerce sobre la Intendencia.
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Seré de aplicacion lo dispuesto en- el -articulo 296 de fa Constitiicion de la
Repiiblica’ ) S R
Estos mecanismos de control de las Juntas Departaméhtaléé sobre el Intendente

se encuentran previstos basicamente en la Constituicion de la Republica en los
siguientes articulos: o

273 numeral 4: Solicitar Ia Intervencion de! Tribunal de Cuentas de la Repblica
284: Pedido de Informes -

285: Llamado a Sala

286 Comisiones Investigadoras

296: Juicio Politico (la Junta acusa ante el Senado)

En cuanto al aspecto practico de las comunicaciones, la ley no establece si la Junta
debe comunicarse directamente con el Municipio o si debe hacerlo a través del
Intendente. .

Este tema no previsto en la ley, si puede haber sido regulado en el Reglamento de
Funcionamiento de los Municipios en cuyo caso, esa €s la forma obligatoria para
ese Departamento (tanto de las comunicaciones de la Junta hacia el Municipio
como desde el Municipio a la Junta).

Si el Reglamento de Municipios tampoco lo tiene reglamentado, entonces estamos
ante un vacio legal, por 1o cual no es posible afirmar que una de las formas es
correcta y la otra incorrecta, sino que ambas en principio son “no prohibidas”, y por
lo tanto permitidas.

En el Departamento de Tacuarembo, el Reglamento de Municipio no regula el tema,
y las comunicaciones enire ja Junta Departamental y los Municipios se hacen
siempre a través del Intendente Departamental, en el entendido de que el Municipio
es un Organo desconcentrado del Intendente y por lo tanto sometido a su jerarquia,
por lo cual 1as comunicaciones a través del Intendente se hacen como forma de
seguir la “via jerarquica’.

En cuanto a la falta de respuesta a los pedidos de informes por parte de los
Municipios, al igual que en el caso del Intendente, se aplica el articulo 284 de la
Constitucion la Republica cuyo texto dice: '

«Sj éste no facilitara los informes deniro del plazo de veinte dias, el miembro de la
Junta Departamental podra soficitarfos por infermedio de la misma’.-

En cuanto a quién puede realizarse pedidos de informes o llamar a Sala, en
principio es al Organo colegiado Municipio. Podria excepcionalmente llamarse a

25 de Mayo 132 - CP 45.000
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Sala, formarse una Comision investigadora o iniciarse juicio politico solamente al~

Alcalde o a un Concejal en particular, cuando el motivo del mecanismo de control
que pretenda utilizarse tenga por objeto la conducta particular del funcionario y no
el actuar colectivo del Municipio. " '

Pregunta 2. Posibles sanciones a Alcaldes que no cumplan con la reqularidad
en la citacion de las sesiones del Concejo. '

Respuesta: La ley 19.272 no contiene sanciones al respecto, por lo cual debera
estarse a lo previsto para el caso en el Reglamento de Municipios y si nada se
establece ahi, no habra sanciones ya que éstas no pueden aplicarse por-analogia.
No se trata de un vacio legal, se trata de una conducta no sancionada (principio de
legalidad). :

En el Departamento de Tacuarembo, el Decreto de esta Junta Departamental n°
21/2015 de fecha 11 de setiembre de 2015 que contiene el “Reglamento Interno
de Funcionamiento de los Municipios”, dictado en cumplimiento a lo previsto en
el articulo 30 de la ley 19.272, no prevé sancion para el caso de que el Alcalde no
cumpla con la regularidad en la citacion de las sesiones del Cuerpo.

Este podria ser un tema a solucionar mediante modificacion de la ley 19.272 o
eventualmente del Decreto 21/2015.

Prequnta 3. Situacién de los concejales que no asisten a las sesiones y no
piden licencia o renuncia (ley 19.272, articulo 30 inc 3).

Respuesta: Al igual que la pregunta anterior, ja ley 19.272 no contiene sanciones
al respecto, sino que encomienda al Reglamento de Municipios regular este tema.

En el Departamento de Tacuarembd, el Decreto de esta Junta Departamental n®
21/2015 en el inciso final de su articulo 6° resuelve la situacion planteada de la
siguiente manera:

“Cinco faltas injustificadas a las sesiones ordinarias del Consejo en el afio, previa
notificacion del Concejal, motivard la renuncia tacita del mismo, debiéndose
convocar al suplente respectivo y comunicar tal resolucién al Intendente y Junta
Departamental”.

Prequnta 4. Posibilidad de trasposicion de rubros entre los literales a, b, cy
d v la posibilidad de ejecutar todos los gastos en una sola inversion.

Respuesta: El Al respecto la opinién unanime de los Asesores Letrados
consultados es que esa pregunta esta fuera de nuestra materia especifica, y por io
tanto debe ser realizada al Contador de la Junta si lo hubiere, y/o al Tribunal de
Cuentas de la Republica.

tegislativo@juntatacuarem
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Pregunta 5. Vacios legales que como operadores del: derecho enttendan
oportuno aportar.

Respuesta: El Los vacios legales que pudimos detectar en esta consulta, son los
expresados al responder a la pregunta 1 (por ejemplo sila comunicacion de la Junta
con el Municipio debe ser directa o a través del Intendente, si et pedido de informes
o el llamado previstos para el Municipio como Organo Colegiado, puede hacerse
excepcionalmente sélo al Alcalde o a un Concejal en particular) y 2).

Salvo esos casos puntuales, entendemos que quienes estan en mejores
condiciones para detectar vacios legales son los propios Municipios o la propia
Intendencia, en la medida que son quienes aplican las normas y pueden
encontrarse con situaciones no previstas.

Por dltimo, si bien no se trata de un vacio legal, si deseamos aportar que debe
evitarse el uso del término “Alcaldia’, que hemos visto se ha vuelto relativamente
extendido, ya que la autoridades munlcipales no son unipersonales.

Como ya mencionamos, el sistema organico “Municipio”, tiene como érgano jerarca
a un drgano colegiado llamado en principio también Municipio, pero a quién la
propia ley 19.272 en su Ultimo articulo se ha referido asimismo como “Concejo
Municipal’, feliz distincion que deberia adoptarse como dijimos para evitar
confusiones.

El Alcalde integra y es quien preside el Concejo, teniendo atribuciones propias sin
duda, pero no es el jerarca del “Municipio” en tanto sistema organico.

El jerarca, o sea quien determina las orientaciones generales del actuar municipal
dentro de los marcos juridicos vigentes es el Concejo Municipal, debiendo el
Alcalde encargarse de ejecutar esas decisiones.

Por lo tanto, es un error hablar de “Alcaldias” 0 asumir que la autoridad méxima del
Municipio es el Alcalde, pues eso es del todo incorrecto desde el punto de vista
juridico.
Sin ofro particular

Atte.

Dr. Guillermo Lépez
Asesor Letrado J.D.T.
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